
Resumé 437

K O N F E S I O N A L I Z A C E  A  N Á B O Ž E N S K Á  ( N E ) T O L E R A N C E
V P R A Z E  D R U H É  P O L O V I N Y  1 5 . S T O L E T Í

Martin Nodl

Autor sleduje, do jaké míry je možné přenést termín „konfesionalizace“ etablovaný
v německém historickém bádání pro druhou polovinu 16. století na pražské milieu
let 1435 až 1496. Ukazuje přitom, že ve svém nejužším významu – tedy s důrazem
na propojení formování konfesí a moderního státu – není tento koncept pro vývoj
Prahy ve druhé polovině 15. století použitelný. Pokud je ovšem konfesionalizace
chápána jako vymezování se jedné konfese vůči druhým, jako náboženská neto-
lerance a především konfesně motivovaná disciplinace nejrůznějších oblastí spole-
čenského i soukromého života, pak bylo pražské prostředí náboženskou konfesio-
nalizací plně prodchnuté. V Českém království, jež ve stejné době naopak vědomě
směřovalo ke smiřování konfesí, ovšem Praha představovala výjimku. Zatímco
v utrakvistických i katolických částech země nalézáme až do konce 16. století kon-
fesionalizační tendence v jen velmi omezené míře, v pražském souměstí se konfesio-
nalizace náboženského a sociálního života prosadila již dlouho před tím, než
k tomuto procesu došlo v říšských knížectvích a městech.

S P O L E Č E N S K Ý  Ř Á D  A  N Á S I L Í  N A  V Ý C H O D N Í M  O K R A J I
S VAT É  Ř Í Š E  Ř Í M S K É .  

Srovnání Landfrýdů v Čechách, na Moravě a v Rakousích (1396-1464)

Zdeněk Beran

Studie vychází ze srovnání poměrů ve třech spolu sousedících zemích – v Čechách,
na Moravě a v Rakousích. Hlavní předmět výzkumu přitom představuje právní insti-
tut landfrýdu sledovaný v souvislosti se „záštím“ (Fehde). Časový záběr je zúžen na
období, kdy se pozdně středověké landfrýdy rozvíjely. Tedy léta 1396 až 1464, od
prakticky současného propuknutí ničivých vnitřních válek ve všech sledovaných
zemích až do prvního desetiletí po restauraci královské moci Ladislavem Po-
hrobkem. Autor přitom ukazuje, že landfrýdy sice lze vnímat jako soubory předpisů
policejního rázu, že se ale především jednalo o státoprávní dokumenty zachycující
moc a politický vliv zúčastněných skupin. Nebylo to záští, co vyjadřovalo domi-
nanci panovníka a privilegovaných zemských stavů, ale landfrýdy a příbuzné formy
regulace násilí ve společnosti.


